Le prêtre, qui donne le branle et le mouvement à l'encensoir, représente le Verbe donnant la vie, la subsistance et le mouvement à l'humanité. Et l'encensoir aussi qui donne de l'encens à Dieu, rend le prêtre encensant et priant; car sans lui le prêtre n'aurait pas de quoi encenser. Cela représente le Verbe, qui est rendu priant par l'humanité sainte, lequel n'aurait point de

prières et de devoirs à présenter à Dieu sans cela. Et tous deux ne font qu'un encensoir, comme l'humanité de Jésus-Christ et sa divine personne ne font qu'un priant et un louant.

La sainte Vierge est celle qui donne au Verbe ses louanges et ses prières, en lui donnant l'humanité, dans laquelle il trouve le moyen de prier et de glorifier Dieu; et le Verbe se sent tellement obligé à Marie de ce digne présent qu'elle lui a fait de sa nature et de son sang, qu'il a bien voulu se les unir, et faire que le sang de Marie avec le Verbe devint le Christ, et fût partie du Verbe incarné. De là vient que toute l'Eglise avec le Verbe se sent obligée à la très-sainte Vierge, de la religion qui se rend à la divine majesté. C'est donc pour cela que le thuriféraire qui représente la sainte Vierge, est celui qui doit donner l'encens et l'encensoir au diacre, afin que par lui le prêtre, qui signifie le Verbe, reçoive le moyen de glorifier Dieu.

CHAPITRE III.

De l'« Introit. »

Après les encensements qui expliquent à leur façon les louanges de Dieu, on commence l'Introit et les prières de l'ancienne loi : car l'Introit est presque toujours tiré de l'Ancien Testament; et l'on exprime par ces paroles ce que l'on avait exprimé auparavant par les encensements, par lesquels on avait attiré à Dieu les yeux et le flairer de l'âme, comme on y attire maintenant les oreilles, récitant ses louanges à haute voix. Et pour cela tout le peuple chante en la personne du clergé, qui exprime toute l'Eglise ramassée en lui.

En commençant l'Introit, le prêtre fait le signe de la croix sans dire : *In nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti*, pour marquer que tout ce qui s'est fait en l'ancienne loi, a été la gloire de la très-sainte Trinité en vertu de Jésus-Christ, qu'elle ne connaissait pas clairement et distinctement, mais seulement avec confusion et obscurité. C'est pourquoi elle fait seulement par geste le signe de la croix, sans exprimer par paroles les trois personnes adorables.

On entonne des paroles tirées de l'ancienne Loi, qui signifient quelquefois les dispositions de Dieu, pendant ce temps-là. Par exemple en cet Introit : *Ego cogito cogitationes pacis, et non afflictionis* (Jer. xxix, 11), l'Eglise est ravie de ces dispositions de Dieu, qui souhaite la paix aux hommes, et qui médite le moyen de notre réconciliation en son Fils. Et partant le chœur entonne hautement et d'une allégresse publique ce beau motet : *Ego cogito, etc.* : Je pense des pensées de